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1. OBJEKTI I NDËRHYRJES DHE QËLLIMI I PROJEKTIT 

Ky relacion teknik i referohet ndërhyrjes për rikonstruksionin e palestrës së shkollës 9-vjeçare 

"Katund i Ri", në përputhje me detyrën e projektimit të miratuar nga Bashkia Tiranë. 

Qëllimi i projektit është përmirësimi i kushteve të zhvillimit të aktiviteteve sportive, rritja e 

sigurisë, funksionalitetit dhe ndriçimit të ambienteve sportive, në funksion të procesit mësimor 

dhe përdorimit nga komuniteti. 

 

 

2. VENDNDODHJA DHE GJENDJA EKZISTUESE 

Ky objekt shkollor ndodhet ne Njesine Administrative Kashar, ne fshatin Katund i Ri. Ambienti 

i kesaj palestre eshte me një sipërfaqe dhe lartësi të konsiderueshme. Aktualisht përdoret për 

zhvillimin e mesimit sportiv me tematika kryesisht te lojrave me dore dhe atletike. 

 

 

Figura 1. Vendndodhja e objektit 
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Nga inspektimi në terren evidentohet: 

- Gjendja e terrenit të brendëshëm sportiv është e amortizuar kjo edhe sepse materialet që 

formojnë shtresat sportive jane të një cilësije jo të mire 

- Shtresa e poshtme e terrenit eshte me material plastik, pjeserisht me demtime e arrnime vende 

vende dhe çarje, e papershtatshme per kryerjen e aktiviteteve sportive mbi të. Kjo sepse 

paraqitet teper e rrezikshme per rastet kur femijet mund te rrezohen mbi të dhe te aksidentohen. 

- Ndriçimi aktual është i pamjaftueshëm, me ndriçues të pozicionuar në mënyrë jo optimale. 

- Muret janë të thjeshta, pa elementë mbrojtës ndaj goditjeve apo përthithjes së zërit. 

- Pajisjet sportive janë të amortizuara dhe nuk përmbushin kërkesat për zhvillimin e disiplinave 

të ndryshme. 

 

 

  

Figura 2. Gjendja ekzistuese e palesetres 
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Figura 3. Gjendja ekzistuese e palesetres 
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3.  PUNIMET E PARASHIKUARA 

1.1 Prishje 

- Largimi i shtresës së vjetër plastike. 

- Prishje suvatim muri i brendshem. 

- Heqje dyer dhe dritare ekzistuese 

- Heqje dyer te blinduara 

- Prishje instalime elektrike 

 

 

1.2 Shtresë e re sportive  

- Aplikimi i një sistemi sportiv me karakteristika për:  

 Absorbim të goditjes: 25-35% 

 Rrëshqitje e kontrolluar 

 Barazi rrotulluese 

 Rezistencë ndaj topave, ngarkesës statike dhe dinamike 

 

 

- Detaje shtresash 

 

- Skema perfundimtare e shtresave të dyshemesë: 

 Shtresë parket 8cm 

 Shtresë lluster çimento, t=20mm 

 Shtresë hidroizolim 2 Komponent 

 Shtresë ekzistuese betoni 

 Shtrese natyrale 
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1.3 Detaje 

 

 

Figura 4. Detaje shtrimi shtresa parket 
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1.4 Ndriçimi i brendshëm 

- Instalimi i ndriçuesve sportivë, të montuar në lartësine e kapriates se mbuleses, me 

intensitet të barabartë në të gjithë sipërfaqen. 

- Rekomandohet ndriçim minimal 500 lux në zonën aktive, rezistencë ndaj goditjes (IK08) 

dhe jetëgjatësi >50.000 orë. 

- Jane parashikuar te vendosen ndricues projektor me llampe SAP-T 250w 

 

 

1.5 Mure  

- Suvatim muret e brendshme, me llaç M25 

- Veshje muri me gomine speciale të butë per mbrojtjen e femijeve dhe amortizimin e 

goditjeve t=42mm H=1.5m 

- Lyerje e muratures se brendshme me boje hidroplastike te cilesise se larte 

 

1.6 Pajisje sportive 

- Rinovim i pajisjeve për basketboll, volejboll dhe futboll të sallës. 

- Rinovimi i rrjete Voleibolli (e çmontueshme) bashke me statiket e nevojshem 

 

4. ZBATIMI I STANDARDIT EN 14904 SHTRESEN E DYSHEMESE 

Të gjitha shtresat sportive që do të përdoren duhet të jenë të certifikuara sipas EN 14904, i cili 

përshkruan kërkesat teknike për: 

- Sigurinë biomekanike 

- Komfortin e lojtarëve 

- Vlerat e rrëshqitjes dhe absorbimit të goditjeve 

- Lehtësinë e mirëmbajtjes dhe qëndrueshmërinë ndaj konsumit 

 

5. REKOMANDIME PËR MIRËMBAJTJE 

- Pastrimi i përditshëm me pajisje jo-gërryese 

- Moslejimi i hyrjes me këpucë të papërshtatshme sportive 

- Inspektime periodike të ndriçuesve dhe pajisjeve 
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6. PËRFUNDIME 

Zbatimi i ndërhyrjeve të mësipërme do të sjellë një rritje të ndjeshme të cilësisë së aktivitetit 

sportiv në shkollën "Katund i Ri", duke ndikuar drejtpërdrejt në edukimin fizik dhe 

masivizimin e sportit. Respektimi i standardit EN 14904 garanton siguri, jetëgjatësi dhe 

performancë të lartë për përdoruesit e palestrës. 
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